



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. VII Semester

CORE

Advance Political Theory

Units	Topics
I	Debates in Political Theory & Disagreements 1.1 Behaviouralism and Post- Behaviouralism 1.2 State of Political Theory Today: Decline or Resurgence 1.3 End of Ideology and its Impact on Political theory
	राजनीतिक सिद्धांत से सम्बंधित वाद-विवाद १.१ व्यवहारवाद और उत्तर- व्यवहारवाद १.२ राजनीतिक सिद्धांत की वर्तमान स्थिति: पतन या पुनरुत्थान १.३ विचारधारा का अंत पर वाद-विवाद और राजनीतिक सिद्धांत पर इसका प्रभाव
II	How to read Political Context 2.1 Understanding Power 2.2 Steven Lukes: faces of Power 2.3 Althusser: Ideology & power 2.4 Foucault: Power & the subject 2.5 Gandhi: Colonial State in India
	राजनीतिक सन्दर्भ कैसे पढ़ें २.१ शक्ति की अवधारणा का बोध २.२ स्टीवन ल्यूक्स : शक्ति के आयाम २.३ अल्थुसर : विचारधारा एवं शक्ति २.४ फूको : शक्ति एवं विषय २.५ गाँधी : भारत में औपनिवेशिक राज्य
III	Debates on Freedom and Equality 3.1 Freedom as autonomy (Kant, Mill) 3.2 Negative & Positive Liberty (Berlin & MacCallum) 3.3 Equality of What? (Welfare, Resources, Capability) 3.4 Equality of Opportunity vs Equality of Outcome
	स्वतंत्रता और समानता पर वाद- विवाद ३.१ स्वायत्तता के रूप में स्वतंत्रता (कांट, मिल) ३.२ नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता (बर्लिन और मैकुलम) ३.३ कितनी समानता ? (कल्याण, संसाधन, क्षमता) ३.४ अवसर की समानता बनाम परिणाम की समानता



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

IV	Debates on Justice and Rights 4.1 Justice as Fairness (Rawls) 4.2 Communitarian & Feminist conception of Justice (Walzer, Sandel, Okin) 4.3 Moral vs Legal Rights 4.4 Civil Disobedience & Satyagraha
	न्याय और अधिकार पर वाद- विवाद ४.१ निष्पक्षता के रूप में न्याय (रॉल्स) ४.२ न्याय की समुदायवादी एवं नारीवादी अवधारणा (वाल्जर, सैंडल, ओकिन) ४.३ नैतिक बनाम कानूनी अधिकार ४.४ सविनय अवज्ञा और सत्याग्रह
V	Debates on Democracy 5.1 Procedural vs Substantive Democracy 5.2 Political community & Pluralism 5.3 Citizenship, Virtues & Democratic Education
	लोकतंत्र पर वाद- विवाद ५.१ प्रक्रियात्मक बनाम आधारभूत लोकतंत्र ५.२ राजनीतिक समुदाय और बहुलवाद ५.३ नागरिकता, गुण (सद्गुण) और लोकतान्त्रिक शिक्षा

Suggested Reading

1. S.P. Verma - Modern Political Theory
2. J.C. Johari - Contemporary Political Theory.
3. Laski - Reflection on the Revolution of our times.
4. उत्तम सिंह चौहान - समसामयिक राजनीतिक सिद्धांत, मध्य प्रदेश हिंदी ग्रन्थ अकादमी २०१९
5. नलिनी रेवड़ीकर व उत्तम सिंह चौहान, उच्चतर राजनीतिक सिद्धांत, मध्य प्रदेश अकादमी २०१९
6. नरेश दाधीच, समसामयिक राजनीतिक सिद्धांत रावत पब्लिकेशन, जयपुर २०१५
7. <http://ndl.ethernet.edu.et/bitstream/123456789/55758/1/2.pdf>